adversus falsitatem pro veritate decertans. Breves
sane sunt hi libelli, et si in unum libellum redigan-
tur, nec ipse erit nostris vel aliorum quorundam
libris longitudine comparandus. Hujus brevitatem
si fuero in hæresibus commemorandis imitatus,
quid a me brevius postulare vel expectare debeas
non habebis. » Et rursum ipso in contextu hæresi-
lvi: « Proinde Epiphanius de octuaginta hæresi-
bus, viginti, quas ante Domini adventum existisse,
sicut ei visum est, computavit: reliquas post Do-
mini ascensum natas sexaginta, brevissimis libris
quinque comprehendit, atque omnes in sex libris
totius ejusdem sui operis fecit concludi. » Miratur
Petavius, et merito miratur, talia de Epiphanio scri-
bere Augustinum, « qui nec illud ipsum, quod
omissum ab eo, a se vero factum iri dixerat, et ad-
versus singulas hæreses dissereret, aut in illo de
hæresibus libello, aut in alio præstitit. » Magis
etiam mirum, quod in Bibliotheca num. 121, « legimus
et Ancoratum ejusdem, quæ est summa quædam
Panariorum: » quandoquidem tanto prius Anco-
ratum quam Panarium fuisse compositum indubita-
bile sit. Legerit fortasse Photius Anakephalæosin,
serius quidem compositam, sed in eodem fortassis
volume scriptam cum Ancorato, citra novi tituli
distinctionem, atque ita unum esse opus credide-
rit: Augustinus autem eam legisse non potuit,
cum divisionem longe aliam invenerit, quam in
ipsa sit, utpote eadem quæ in Panario.

32. Sed ipsunmet Epiphanium de suo opere,
quod solum Græco-Latine editum grande implet
volumen, audiamus loquentem in epistola ad Aca-
cium et Paulum: « Quoniam hæreseon nomina
omnia declaranda vobis hoc in libro suscepimus,
nec non execranda ac nefaria illarum flagitia, sic
tanquam præsentissima quædam venena, patefa-
cere volumus; atque his velut antidota quædam op-
ponentes, quæ vel iis qui morsu petiti sunt remedio
esse possint, vel eos, quibus ne incidant periculum
est, præmuniunt et conservent, honestarum rerum
studiosis conscribere; Panarium sive arculam me-
dicam, ad eorum qui a serpentibus icti sunt reme-
dium, jure opus illud ac librum appellabimus: qui
in tres partes divisus, hæreses octoginta complecti-
tur, quæ serpentum ac reptilium similes sunt: se-
cundum quas veritatis firmamentum et salutaris
doctrina fideique formula subjecta est, æ Christi
sponsa, sancta videlicet Ecclesia, declarata: quæ
cum jam tum ab orbe condito esse cœperit, postea
tamen per Christi Domini incarnationem, tempo-
rum successione, ante commemoratas omnes hære-
ses, vulgata atque patefacta, eademque a nobis in
Commentarios ex Christi prædicatione relata (ad
Ancoratum forsitan hæc respiciunt) ac rursum post
explicitam omnem istarum hæreseon improbitatem,
ex apostolorum doctrina accurate ac perspicuo
brevis quodam est compendio subjecta; uti ea re eo-
rum recreentur ac reficiantur animi, qui hunc hæ-

reſeon percurrendarum laborem ſuſceperint. » A

33. Prædicti autem tres libri ſic dividuntur, ut ſecundus et tertius in tres ſinguli tomos diſpartiantur; atque ita cum primo, qui indiviſus eſt, exiſtant tomi ſeptem. Et alia quidem Epiphaniî opera, ut Hieronymus in libro *De ſcriptoribus* ait, « aberudi is propter res, a ſimplicioribus propter verba lectitantur. » Photius autem de *Panario* nominatum, ſive (ut ipſe cum Anaſtaſio Sinaita pluraliter appellat) « Panariis, » ait quod auctot, « præ aliis qui ante ipſum adverſus hæreſes lucubrations ediderunt, uberior atque utilior eſt; nam nec ea prætermiſit quæcunque ab aliis prolita utilitatis aliquid continent, et ipſe quæ potuit a ſe excogitata aliis addidit, initium ducens a Barbariſmo et ad Meſſalianos uſque perveniens. Genus porro « dicendi, » inquit Photius, « humile, et cujſmodi eſſe poteſt qui Atticæ doctrinæ rudis exiſterit. Sed et in confutandis hæreſibus plerumque parum nervoſus eſt, quanquam interdum præſtantiffimis illas rationibus ac ſententiis aggreditur; eſt nihilo dictio ſit atque orationis ſtructura aut ſtylus ipſe commodior. » Nempe perparum temporis ſtudiique in excolenda Græci ſermonis eloquentia, cui bonam vitæ partem cultiores alii Patres Baſilius, Nazianzenus, Chryſoſtomus impendunt, Alexandria poſuit Epiphanius, ut ſupra vidimus; moxque ad ſpiritus, non ſermonis exercitationes tranſgreſſus in eremum, multas potius linguas ſcire, quam unam perficere eligebat; laudatus ideo ab Hieronymo in *Apologia 2 contra Rufinum*, « quod Græcam, Syram et Hebræam, et Ægyptiacam linguam, ex parte etiam et Latinam noverit: » unde de eo querebatur Rufinus, quod « velut neceſſitate evangelizandi per omnes linguas habere ſe putaret, de Origene male loquendi. »

34. Per hanc autem ſermonis cultioris incuriam ſeu imperitiam factum eſt, ut in eo Latine reddendo, majorem opinione ſua laborem ſenſerit Petavius: « Accedebat » enim, inquit in præfatione ad lectorem, « ad communem interpretandi moleſtiam præcipua quædam in illo ſcriptore difficultas, quod incompta et ſalebrosa eſt illius oratio, et in qua frequentiffime occurrunt illa quæ Græci ἀναπόδοτα et ἀναλόουθα nominant: pedestre ac populare dicendi genus: quod ſive plani ſermonis ſimplicitate conſequi volueris, ſubagreſte quiddam exiſteſt ac putidum, cujſmodi fere ſunt Latina » prioris interpretis « Cornarii, cujſ nos utique ſimiles eſſe nolimus; ſi ornatum atque cultum adhibeas, id ſine magna ſententiarum commutatione obtinere vix poſſis. » Magnam igitur Petavio debemus gratiam, quod ejus beneficio ſic Latine loquentem audiamus Epiphanius, ut ſtyli nitorem in eo non deſideremus; multo tamen majorem ipſi ſancto, quod ſuæ ſibi in eo genere tenuitatis conſcius, contempſerit judicia ſtudioſorum philologorum, moſo prodreſſet publico; eaque protulerit, quorum ſemper maxima et fuit et erit utilitas, cum

« in unaquaque ætate, » ut idem Petavius in epistoſta dedicatoria notat, « redivivæ mendaciorum ſectæ, evulgatis veterum hæreſeon abſtruſis reconditiſſique myſteriis, validiſſime propulſari evertique poſſint; et auctores perfidie atque ſatellites, ſuos in illis, quos quidem erubescant, principes auctoresque recognoscant. Eſt quidem ejus, qui in hæreſim vel molendam vel tuendam incubuerit, animus in omnem audaciam ſine ullo pudore projectus: ſed nemo eſt tamen ex illis abſurdarum opinionum patronis, quem non utcunque convicti olim erroris atque cæmnaſti pudeat. Sint ſane, ut ſunt, ferrei omnes hæretici, ſint perrivaces; iidemque ſe in ipſo ardore agitationeque diſputandi ad reſiſtendum acrius ſingant, tamen qui id didicerit, quique certis veterum testimoniis comperit, ante ab antiquis Patribus et conciliis publicoque Chriſtianorum conſenſu agnita ac repudiata dogmata illa, quam illi ipſi (quos ſequitur) interpolatores exiſterent; vix erit, opinor, ullus, cujſ, niſi frangi edomarique contumacia potuerit, non languidiores habeat eruptiones et impetus, ac paulatim per ſeipſam refrigerata atque enervata concidat. » Joannes Baptiſta, etc. Vide append. pag. 684, col. 2.

CAPUT V.

Extrema ſancti acta Conſtantinopoli; mors in reditu obita.

35. Quid de Origenis libris *Περὶ ἀρχῶν* ſentiret Epiphanius, ſatis declaravit per *Epistolam ad Joannem Hieroſolymitanum*, cujſ ſupra fecimus mentionem. Dum autem hac ex cauſa diſputationes in Paleſtina ſerverent, contigit etiam Alexandria ſimultates naſci inter Theophilum Alexandria et Dioſcorum Hermonpoleos epiſcopum, atque hujſ fratres Ammonium et Eſebium cognomento Longos, totidem monaſteriorum præfectos, quos cum primum charos habuiſſet Theophilus, haud immerito deinde a ſe averſos atque ad ſolitudinem reſgreſſos, perſequi modis omnibus ſtatuit; et quo ſimpliciores monachos ab iſdem abſtraheret, culpare in eis præſumpſit, quod Deum humana forma prælitum negarent, Origenis præſertim auctoritate ſuffulti. Cum autem eos Conſtantinopolim ad S. Joannem Chryſoſtomum confugiſſe intellexiſſet, atque ab hoc ſuſceptos; cogitare cœpit, inquit Sozomenus lib. viii, cap. 23 et deinceps, « qua ratione Joannem quoque ipſum ab epiſcopatu deſiceret. Verum hæc in intimo pectoris ſui reſceſſu occultans ac moliens, ſcripſit interim ad omnes ubique locorum epiſcopos litteras, quibus libros Origenis reprehendebat. Cumque conſideraret magno ſibi emolumento fore, ſi Epiphanius, Salaminis in Cypro epiſcopum, participem et conſortem conſiliorum ſuorum haberet, virum ob virtutis reverentiam omnium ſui temporis clariffimum; cum ſibi amicum adjunxit...